LXXXI 

Procuraüon de Rodrigue do Villíuidrando á un familier de sa maison envoyé 
par lui en France, avee cliarge de recouvrer toutes les eréances qu'il avait 
dans ce pays. — Transcription contcnuc dans une subdélegation instiluée 
sous lo sceau do la próvóté de Painel. Arch. nat., P 14751, cote 2476. 

(11 mai 1441-6 juin 1442.) 

A tous ceulx qui ees presentes lectres verront, Jehan Lucat, 
chanoyne de Clermont, secretaire demonseigneiir le duc de Bour-
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bonnoís et d'Auvergne, et tenant le seel dudit monseigneur le duc 
en la prevostéde Painel en Anvergne estably, salut. Savoir faisons 
que en la court de Palicel, personnelment estably Jehan de Coque, 
escuier, procureur seul et par le tout et au nom de procureur de 
noble et puissant monseigneur Rodrigue de Yillandra, conpte de 
Ribadeo, et ayent pouvoir exprés de lui de faire et passer les 
dioses plus applain conlenuez et déclare'es es lectres de procura-
tion passées et octroyées par ledit monseigneur le cante audit 
Jehan de Coque, son procureur, et aussi ayent plein pouvoir de 
faire, constituer, ordonner et establir ung ou plusieurs pfocu-
reurs qui ayt ou ayent autel el semblable pouvoir comme ledit 
Jehan de Coque, comme appert plus applain par les lectres de 
procuration dudit monseigneur le conté, desquelles la teneur 
s'ensuit et est telle : 

In nomine Domini amen. Universis et singulis presens publi-
cum instrumenlum visuris et audituris paleat evidenter quod, 
auno a nalivítate ejusdem Domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo primo, indicione quatta, die vero decima mensis 
maii, pontificatus sanctissimi in Glnisto patris et domini nostri, 
domini Eugenii, divina providencia pape quarti, anno undécimo, 
magnificus et nobilis vir dominus Rodericus de Villandrando, 
comes de Ribadeo, illuslrissiiniet serenissimi principis et domini, 
domini Jobannis, Castclle et Legionis regís consiliarius, in mei, 
riotari publici, et testium infi ascriptorum ad hoc vocatorum spe-
cialiter et rogatorum, presencia personnaliter constitutus, defidu-
cia et industria ac experta diligencia honorabilis et discreti v i r i 
Jobannis de Coca, ipsius comitis familiaris, ut asseruit, plurimum 
confidens, ex certa sua scientia, pura et spontanea volúntate, óm
nibus melioribus modo, via, jure, causis et forma, quibus tucius 
et efficacius potuit et debuit, fecit, constituit, creavit et solempni-
ter órdinavit suum verum, certum, legitimum et indubitatum 
procuratorem, factorem et negociorum suorum infrascriptorum 
gestorem ac nuncium fpecialem et generalem, ita tamen quod 
specialitas generalitati non deroget nec e contra, vidclicet prefa-
tum Johannem de Coca, presentem et onus procuracionis bujus-
modi in se sponte suscipientem, solum et in solidum, ad recu-
perandum, exigendum, levandnm, petendum et percipiendum, 
ipsius domini constituentis nomine ct pro eo, a quibuscunque per-
sonis cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, condicionis 
vel prebeminencie existant et quocunquc nomine appellentur, 
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in civilate Avinionensi aut alias ubicunque locorum habitantibus 
et constitutis, vel ab eadem civitate, quascunque pecuniarum 
quantitates, aurum, argentum et alia quevis bona sua in quibus-
cunque et apud quascunque personas consistentia, prefato do
mino coraiti debita aut ad ipsum quomodolibet pertinencia qua-
cunque racione vel causa; seque, nomine procnratorio quo supra, 
pecuniarum quantitates predictas, aurum, argentum et alia bona 
sua, ut premictitur, sic ab eo Jobanne, procuratorc dicti domini 
comitis, jam habita et recuperata in civitate Avinionensi predicta 
aut i n quibuscunque aliis partibus, apud quascunque personas 
et in quibuscunque civitatibus et locis aliis, quibus Johannes, pro-
curator prefatus, voluerit et ei bene vissum fuerit, transfundat et 
transfundere possit, et alia faciat que circa premissa necessaria 
fuerint et oportuna, et que ipsemet constitutor, si personnaliter 
inleresset, faceret seu faceré posset; de receptis quoque et solutis 
quitandum et liberandum et absolvendum, ac quitacionem, abso-
lucionem et del iberacionem plenariam, et omnia alia et sin gula 
inpremissis et circa ea necessaria faciendum, et si necesse fuerit, 
pro premissis ómnibus et singulis coram quibuscunque judicibvis 
et in quacunque curia tam ecclesiastica quam mundana vel secu
lar!, nomine dicti domini constituentis, comparandum ct agen-
dum, ipsumque dominum constituentem et ejus jura deffenden-
dum, libellum seu libellos et quascunque peticiones tam simpli-
ces quam summarias dandum et recipiendum, darique et recipi 
videndum et audiendum, excipiendum, replicandum, triplicanduni 
ct, si opus fuerit, cura solempnitate juris quadruplicandum, l i 
tera seu lites contestandura et contestari videndum, de calnrapnia 
videnda et veritate dicenda cura ómnibus et singulis capitulis in 
et sub calumpnie juramento contentis, et quodlibet alterius gene-
ris licitura juramentumin animara dicti domini constituentis pres-
tandura et ex adverso preslari videndum, posicionibus et articulis, 
libello et interrogacionibus partis adverse respondendum, suisque 
responderi eciara medio juramento petendum, contra posiciones et 
articules dicendum, et excipiendum testes, litteras, instrumenta, 
scripturas, jura et mummenta et quecunque alia probacionura 
genera in moclura probacionis producendum et produci videndum, 
contra productos et producta partis adverse dicendum et excipien
dum, crimina et deffectus opponendum, allegandum et proban-
dura, judices, notarios et loca compectentes et compectencia eli-
gendura, et eos ac ea conveniendura et revocandum, suspectos 
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et suspecta recusaudum, racionem suspicionis aileganduiñ el pro-
bandüm, in causa seu causis coneludendum et rentinciandiim, 
concludique et renuncian atque sentencian! seu sentencias, tam 
interlocutorias quara diffinitivas, et quascunque alias peticiones 
pronuncian et ferri petendum et audiendum, et in favorem sui 
latam seu latas exequendum, ab adverso vero lata seu latis et a 
quocunque alio gravamine illa'o vel inferendo provocandum et 
appellandum; apostólos semel et pluries petendum et recipiendum, 
provocacionis et appellacionis ac nrllitatis causam et causas intro-
ducendum, proseqnendum et ad finem debitum deducendum; 
expensas, dampna et interesse taxari petendum et super ipsis j u -
randura, absoluciouis simpliciter vel ad cautelam, nec nonrestitu-
cionis in integrum principaliter vel incidentaliter, et quecunque 
alia juris beneficia impetrandum et obtinendum, causam et causas 
bujusmodi ad quamcunque curiam devolvendum el devolví facien-
dum; unum queque vel plures procuratorem seu procuratores 
loco sui substituendum, et substitutum seu substitutos bujusmodi 
revocandum et onus bujusmodi procuratorium in se reassumen-
dum, tociens quociens sibi videbitur expediré; et generaliter 
onmia alia et singula faciendum, gerendum, dicendum et procu-
randum, que iu premissis et circa premissa necessaria fuerint seu 
eciam quomodolibet oporluna, etqua ipsemet dominus constiluens 
í'aceret et faceré posset, si premissis presens et personnaliter i n -
teresset, eciam si talia forent, que mandatum exigerent magis 
speciale quam presentibus est expressum. Promissit insuper idem 
dominus constituensmichi, notario publico infrascripto, tamquam 
publice et auctentice personne, vice et nomine omnium et singu-
lorum quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in fu-
turum, legitime stipulantium et recipienlium, se ratum, gratum, 
stabile atque firmum perpetuo habiturum totum id et quicquid 
per dictum suum procuratorem, ac substitutum vel substitutos ab 
codem, in premissis et circa ea actum, dictum, factum gestumve 
fuerit, seu eciam pro quomodolibet procurato, relevans et relevare 
volens eundem procuratorem suum ac substitutum seu substitutos 
bujusmodi ab omni oncre, judicio sisti et judicatum solvi cum 
clausulis suis necessariis et oportunis, sub omni bonorum suorum 
presencium et futurorum, raobilium et immobilium, ypotheca et 
obligacione. Stíper quibus ómnibus et singulis premissis prefatus 
dominus conslittiehs peciit sibi a une, notario publico infi ascripto, 
unum vel pluia. publicum vel publica, fieri instrumentum sive 
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inslrumenta. Acta fuerunt hcc Abale, in domo liabitacionis prcí'ali 
domini comitis constituentis, sub anuo, indicione, die, mense et 
ponlifíicatu prescriptis, presentibus ibidera honorabilibus et dis-
cretis viris Petro Garsie, Abule predicte, et Johanne de Saincte-
Juste, in decretis bachalario, et Justo Mercatore de Florencia, tes-
tibus ad premissa vocatis pariterque rogatis. 

Et erant dicte licteresic signate in margine: E l conde de Ribadeo, 
Rodigo de Villa Ándra; et in margine ipsarum erant sci ipta hec 
verba : « Et ego Johannes Parpa, Compostellanus, publicus apos
tólica auctoritate notarius, quia dicti procuratoris constitucioni, 
ratihabicioni ac potestntis dicioni, omnibusque aliis et singulis, 
dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur, una cum preno-
minatis testibus presens fu i , eaque sic fieri vidi et audívi: idcirco 
boc presens publicum instrumentum, manu mea propria con-
scriptum, exinde confeci et in hanc publicam formara reddegi 
signoque et nomine meis solilis et consuetis scripssi, subscripssi 
et signavi, rogatus et requisitus, in omnium et singulorum fidem 
et testimonium premissorum. Est scriptum super rasum i n u l 
tima linea descendendo, ubi dicitur justo, non noceat, quia non 
vicio, sed error scribentis. Est scriptum interlineas, inunde-
cima linea descendendo, ubi dicitur vel ab eadem civitate, non 
noceat, quia non vicio, sed error scribentis. Joliannes Parpa, no
tarius appostolicus. » 

Lequel Jehan de Coque, procureur dessus nommé et au nom 
et comme procureur dessus dit ayans pouvoir, comme plus ap-
plain est dessus contenu par lesdites lectres de procuration ou 
instrument, a fait, constitué, ordonné et estably, et par la te-
neur de ees présenles, fait, constitué, ordonne et establist son 
substituí et procureur de substituí dudit monseigneur le conté de 
Ribedieu, pour et en lieu d'icelui Jehan de Coque, Aloncille de 
Viedo, escuer, ad ce présent et acceptant, et lui a donné et donne 
autel et semblable pouvoir comme il a dudit monseigneur le conté, 
et que ledit monseigneur lui a donné et commis par les dictes 
lectres de procuración ou instrument dessus Iranscriptes; et a 
promis ledit de Coque, sur Vobligación de lous les biens dudit 
monseigneur le conté, d'avoir et teñir ferme, agréable et estable 
tout ce qui par ledit substituí es dioses dessus dictes sera fait, 
dit et procuré, et le relever de toutes charges, et payer lejuge, si 
mestier est. 

En tesmoing desquelles cKósés dessus dictes nous avons mis 
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a ees presentes lectres le seel,royal jadiz, de ladicte prevosté de 
Painel, en Vahsence dudit seel dudit monseigneur le duc. Fait et 
donné, presens á ce Saüdot de Besan fon, Jehan Capellin, Jehan 
Garin et plusieurs autres, le sixyesme jour de juing, Van mil 
quatre cens guárante et deux. 

II conste des interlignes contenant de. Donné comme 
dessus. 

Signé en deux endroits, á la marge inférieure, G. BOUCHET. 

LXXXII 

Obügation de servicc contractéc par Jean de Salazar envers le duc de Bour-
gogne.— Publié par M. Tuetey, Les Écorcheurs sous Charles VII, t . I , p. 54, 
d'apres l'original des Archives de la Cóte-d'Or, íbnds de la Chambre des 
comptes de Dijon, B 11740. 

(22 juin 1442.) 

Sachent tuit que je, Jehan de Salasart, escuier d'escuierie des 
roys de France et de Castille, promet par la foy et seremcnt de 
mon corps et sur mon honneur que es país de mon tres redoubté 
seigneur monseigneur le duc de Bourgoigne, ne de oes serviteurs, 
amis, aliez et bienveillans, je ne feray ne souffreray faire dom-
maige ne desplaisir en quelque maniere que ce soit, par moy ne 
par autre dont je auray puissance; mes les garderay et preserve-
ray de tout mon pouvoir loyaulment, comme bon et loíal serviteur 
doit, car á tous jours me tieng et repute estre tel envers l u i . Et 
en oultre je promet á mon dit Ires redoubté seigneur par la íoy et 
serement de mon corps et sus mon honneur, comme dessus, que 
quant je sauray le dommaige ou deshonneur de l u i , de cesdiz parans, 
amis, aliez et bienveillans, je luy feray incontinent savoir et de 
tout mon pouvoir et puissance y pourvoyeray, au bien, honneur 
et proufíit de ycellui monseigneur, de cesdiz parans, amis, aliez 
et bienveillans; et quant le plasir et vouloir de mon dit tres re
doubté seigneur sera et c'on y me vouldra mender pour avoir le 
service de moy et de tous ceulx que je pourray finer et dont je 
auray puissance, je promet par le serement que dessus de le servir 
loiaulment avec toutte ma compaignie et puissance envers tous 
et contre tous, soit en ce réaulme et dchors, et tout cellon le bon 
plaisir et vouloir d'ycellui monseigneur, reservé mon souveraiu 
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seigneur le roy de Castille. En tesmoing de ce, j ' é signé et seellé 
ees presentes de mon saing manuel et seellées de mon seel, le xxij6 
jour de ju ing Tan m i l iiijc x l i j . 

Signé: J. SALAZAR. 

LXXX11I 

üulle dupapeEugene IV, libérantles princes de Foix de leurs engagements envers 
Rodrigue de Yillandrando, avoc l'acte de publicalion par l'evéque de Rieux. 
— Archives des Basses-Pyrénées, E 459. Communiqué par M. Paul Raymond. 

(13 septembre 1443, '24 mars 1444.) 

Universis et singulis reverendissimis in Christo patribus et 
doniinis, dominis miseratione divina sacrosante romane cardi-
nalibus ecclesie, patriarchis, primatihm, archiepiscopis et reve-
rendis episcopis, necnon chistianissimis dominis imperatorihus 
ac illustrissimis dominis regihus,presertim Francorum, Legio-
nis et Castelle, Áragonum, et ceteris christianitatis regibus, 
principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, 
baronibus, judicibus, ordinariis, delegatis, subdelegatis, cete-
risque justiciariis, potestariis et officiariis, spiritualibus et 
temporalibus, et eorum locatenentibus, ac Christi fidelibus, qui-
bus presentes litere pervenerint, Hugo, Dei gratia Rivensis epis-
copusjudex et commissarius ad infrascripta per sanctissimum 
in Christo patrem et dominum nostrum, dominum Eugenium, 
divina providente clemencia papam quartum, una cum quibus-
dam aliis nostris in hac parte collegis, cum illa clausula « qua-
thinus YOS vel dúo aut unus veslrum », auctoritate apostólica 
specialiter delegatus seu deputatus, salutem in Domino sempi-
temam, et obsequialem in ómnibus voluntatem. Ad universita-
tis vestre noticiam deducimus per presentes nos literas dicti 
domini nostri pape, sua vera bulla plúmbea cum cordula ca-
napis more sólito curie Romane búllalas, integras et sanas ñe
que viciatas vel cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas, 
sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per ma-
gistrum Vitalem Sancii, procuratorem illustrium et magnifico-
rum principum dominorum Gastonis Fuxi et Mathei Convena-
rum comitum, preséntalas accepisse, que sunt tales: 

Eugenius, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fralri-
bus Conseranensi et Sancti-Papuli ac Rivensi episcopis, salutem et 

22 
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apostolicam benedictionem. Humilibus supplicura votis libenter 
annuimus eaque favoribus prossequimur opportunis. Sane pro 
parte dilectorum filiorum, nobilium virorura Gastonis Fuxi ac 
Mathei Convenarum comitum, nobis nuper exhibita peticio conti-
nebat quod ol im, videlicet de armo Domini millfsimo quadrin-
gentesimo tricésimo nono, cura dilectus filius Rodericus de V i l -
landrando de íspania, assertus comes de Ribadio, et nonnulli alii 
gentium armorum capitanei, máxima armigerorum Excoriatorum 
nuncupatorura multitudine associati, comitatura Convenarum i n -
gressi fuissent ac plura et diversa castra, fortilicia, plateas et 
loca ejusdem comitatus, propria potencia dumtaxat suf 'ult i , par-
tira v i et violentia ac partim fraude ac partira timore occupassent, 
et tune oceupata detinerent ac plurima in il i is et dicto comitatu 
dampna et detrimenta fécissent et tune facerent: idem tune Ma-
theus comes, ad finem quod Rodericus et alii capitanei predicti, 
prout velle faceré tune minabantur, castra, fortilicia, plateas et 
loca oceupata prefata in manibus antiquorura inimicorum doraus 
de Fuxo non assignarent ñeque traderent, et ne prima illa ulte
riora detrimenta paterentur, sed ut oceupata predicta vel plura 
eorumdem de manibus ipsorum delentorum liberarentur, eidem 
Roderico nonnullas peceuniarura suraraas tune expressas, in cerlis 
etiara tune expressis lociset terrainis, per se vel alium persolvere, 
tradere etassignare, tara ipsequara etiara dictus Gasto, quoad per-
solucio, tradicio et assignatio peceuniarura in locis et terrainis 
hujusmodi integre fierent, ut prefertur, diversis temporibus ac 
vicibus, promiserunt et speciales proraissiones fecerunt, se et bona 
sua orania et singula propler ea obligantes; nec non eeiam ip.-i 
comités et eorum quilibet, super eo quod orania et singula per 
ipsos proraissa hujusmodi, juxta contenta in i l l i s , plenaiie serva-
rent et adiraplerent, sen servari et adirapleii facerent, plura et 
diversa corporalia presliterunt juramenta, prout in diversis publi-
cis instrumentis desuper confeclis plenius dicitur contincri. Cura 
autera, sicut cadera peticio subjungebal, prefatus Malbeus, qui 
certara ratione preraissorura dicto Roderico peceunie summam 
jara persolvit, considerans violencias, rapiñas et dampna per Ro-
dericum et alios Excoriatores prefatos, ut prefertur, illata, non 
solum ab ulteriori satisfaclione promissorum predictorum se 
retrahere velit, prout etiara bactenus retraxit, sed persolutam 
Burninara predictam ac dampna, rapiuas et spolia a Roderico pre-
dicto ac suis gentibusín comitatu prefato contra Deura et justiciam 
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ac omnemhumanitatem violenteret fraudulenter facta et impensa, 
repetere, eumque ad i l lorum salisfactionem compelli faceré inten-
dat; quare pro parte Gastonis et Mathei, comitum predictorum, 
nobis fuit humiliter supplicatum ut eis juramenta hujusmodi re
laxare et aliis super premissis ipsorum statui opporlune providere 
de benignitate apostólica dignaremur : Nos igitur ad quorum not i 
ciara ex pluriraorum íide dignorum informacionibus de plurimis 
violenciis, rapinis, incendiis et dampnis per Rodericum ac alios 
capitanees et armígeros supradictos in regno Francie factis et per-
petratis, jara pluribus annis elabsis, devenisse dignoscitur, statui 
comitum exponentium predictorum super premissis consulere et 
providere volentes ac omnium et singulorum premissorum et 
juramentorum predictorum qualitates, quantitates, modos et for
mas necnon instrumentorum predictorum tenores presentibus 
pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, 
fraternitati vestre per apostólica scribta mandamus qualhinus 
vos, vcl dúo aut unus vestrum, absque eo quod super boc Rode-
ricus predictus et ali i forsan evocandi aliqualibet evocentur, 
omnia et singuia juramenta per Gastonem et Matheum comités in 
premissis prestita ac facta hujusmodi penitus et omnino eis rela
xare, ipsos et eorum quemlibet ad i l lorum vel alicujus eorum de 
cetero ullo unquam témpora non teneri ñeque obligatos esse 
decerncre et declarare, necnon ad habundautiorem cautelara pre-
fatos Gastonera et Matheum, comités, et eorum singulos super eo 
quod summe in terminis et locis persolute ac alia promissa in 
instruraentis contenta hujusmodi observata ñeque fuerunt ñeque 
existunt, a reatibus perjuriorum quoruralibet, si que premisso
rum occasione forsan incurrerunt, absolvere et in pristinum sta-
tum in quo tempore proraissionura hujusmodi existebant, nec
non ab eis et eorum singulis oranem inhabilitatis et infamie 
maculara sive notara, per ipsos occasione premissa forsan con-
tractara, penitus abolere auctoritate nostra studeatis et procureüs, 
non obstantibus premissis ac constitucionibus et ordinacionibus 
apostolicis ceterisque conlrariis quibuscumque. Datura Senis, 
anuo Incarnationis dominice millesirao quadringentesirao qua-
tragesimo tercio, id[ib]us septerabris, pontificatus nostrianno ter-̂ -
ció décimo. P. de Gastonibus. 

Post quarum quidem litéraruni apostolicanm preinsertanini 
presénteteionem et réceptionem, fuimus per dictum magistrum 
Vitalem Sancii, procuratorem nomine procuratorio dictornnt 

340 VIE DE RODRIGUE 

dominorum comitum, cum instancia debita requisiti quod ad 
executionem earumdem procederé curaremus, juxta traditam 
seu directam per dictum dominum nostrum papam nohis for-
mam. Nos igitur Hugo, Rivensis episcopus, judex et executor 
predictus, volens mandatum apostolicum supradictum nohis 
in hac parte directum reverenter exequi, prout tenemur, con-
siderata diligenter continencia literarum ipsarum super ni~ 
mium evidenti notorietate fundatarum, quod nullum reperimus 
canonicum obstans eisdem, per quod illarum execucio deberet 
impedir i vel etiam retardari: idcirco, auctoritate apostólica 
nobis in hac parte comissa, prout melius de jure valuimus, juxta 
seriem dictarum nostre facultatis literarum, omnia et singula 
juramenta per dictos dóminos Gastonem et Matheum comités 
in premissis facta seu prestita, penitus et omnino eis relaxa-
mus; ipsos et eorum quemlibet ad illorum observacionem vel 
alicujus eorum de cetero ullo unquam tempore non teneri ñeque 
obligatos esse decrevimus ac eciam declaramus, sicuti serie pre-
sentium relaxamus, decernimus et declaramus , nec non ad 
uberiorem et habundanciorem cautelam, prefatos dóminos Gas
tonem et Matheum, comités, et eorum utrumque, super eo quod 
summe in terminis et locis persolute ac alia promissa in in-
strumentis contenta hujusmodi obsérvala ñeque fuerunt ñe
que existunt, a reatibus perjuriorum quorumlibet, si que pre-
missorum occasione forsan incurrerunt, dicto magistro Vítale, 
procuratore suo, pro ipsis id humiliter fieri pétente, absolvimus 
et in pristinum statum, in quo tempore dictarumpromissionum 
existebant, reduximus, in et cum hiis scribtis absolvimus et 
eciam reducimus, nec non ab eis ac eorum singulis omnem 
inhabilitatis et infamie maculam sive notam, per ipsos occa
sione premissa forsan contractam, penitus abolevimus ac eciam 
abstersimus, et tenore presentium abolemus et abstergimus om-
nium et singidorum premissorum et juramentorum predictormn 
qualitates, quantitates et alias circumstancias, modos et for
mas, necnon instrumentorum predictorum continencias et te
nores presentibus pro sufficienter expressis habentes, prout dic-
tus dominus noster papa suis habuit et haberi voluit in líteris 
preinsertis, et non obstantibus ómnibus illis que voluit idem 
suis in literis non obstare. Quocirca precipimus, auctoritate 
apostólica nobis, ut prefertur, in hac parte comissa, qua fun-
gimur, et mandamus universis et singulis quorum interest, in-
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tererit vel interesse poterit in fuiurum, cujuscumque gradus, 
status, ordinis, preheminencie vel dignitatis existant, et quo-
cumque nomine nuncupentur, in virtute sánete ohedientie et suh 
excomunicacionis pena, quam in non párenles trina et canónica 
monicione premissa ferimus in hits scribtis, quathinus dictos 
dóminos Gastonem et Matheum, comités, et eorum utrumque, 
dictis nostris, seu verius apostolicis, relaxacione, decreto, de-
claracione, absolucione, reductione generalihus et aboliciones 
judicialiter et alias uti sinant pariter et gaudere sine resper-
sione, denigracione, turba, susurro pariter et impedimento 
quibuscumque. Per hunc aidem nostrum processum nostris non 
intendimusin aliquoprejudicare collegis quominus ipsi vel eorum 
alter valeant in hujus modi negocio procederé, servato nostro 
presentí processu, nil in prejudicium dictorum dominorum comi-
tum inmutando; prefatas aut[em] literas apostólicas et hunc nos
trum processum volumus penes ipsos dóminos comités, vel eorum 
procuratores, remanere et non per aliquem vel aliquos, preter 
ipsorum vel suorum procuratorum voluntatem, quomodolibet de-
tineri. Contrarium vero facientes, predicta canónica monicione 
premissa, prefatis nostris sententiis, prout in scribtis late sunt, 
eo ipso volumus subjacere, absolucionem omnium et singulo-
rum, qui dictas nostras sentencias vel earum aliquam incurre-
rint quoquomodo, nobis vel superiori nostro dumtaxat reser
vantes. I n quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
et certitudinem pleniorem, presentes literas seu publicum ins-
trumentum vel instrumenta publica, tot quot habere voluerint, 
hujusmodi nostrum processum continentes, continens et conti
nencia, per notarium publicum infrascriptum fieri concessimus 
et sigilli nostri jussimus appensione muniri. Datum et actum in 
civitate Rivensi, provincie Tholosane, et in episcopali domo 
nostra, die vicésima quarta mensis marcii, sub-jiuno a nativi-
tate Domini millesimo quadringentesimo quatragesirno quarto, 
indictione séptima, pontificatus dicti domini nostre pape anno 
XIIII0; presentibus ibidem providis viris, magistro Stephano Tor-
nerii, jurisperito curie Rivensis, nobili Johanne Rigaldi, do-
micello Tutellensis, honorabili scutifero Petro de Abbacia, 
castellano Bastite-Seronis Conseranensis, magistro Jacobo de 
Bauro, notario Lemovicensis diocesum, testibus ad premissa 
vocatis specialiter et rogatis. JOHANNES TEXTORIS. 

E t me Johanne Textoris, presbítero Convenarum diócesis, 
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bacallario in legibus, publico auctoritate apostólica notario, qui 
premissarum literarum apostolicarum presentationi, receptioni, 
requisitioni, procurationum productioni, relaxationi, decreto 
ac declarationi, absolutioni, reduccioni, abolitioni, abstercioni, 
precepto atque monicioni et ómnibus aliis et singulis, dum sic 
ut supra scripta sunt agerentur, dicerentur et fierent per pre-
memoratum dominum episcopum, excecutorem prefatum, etper 
dictum procuratorem comitalem, adhecplenam potestatem ha-
bentem, requirerentur, concederentur et acceptarentur, una cum 
prenominatis testibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi, 
et in notam recepi, ex qua instrumentum hoc et instrumenta, 
tot quot erunt necessaria, retinui et abstraxi et per alium michi 
fidelem, me aliis occupato negociis, scribi feci et in hanc publi-
cam formam redegi^ Meque me manu mea propria subscri-
bens una cum appensione sigilli autentici prefati domini epis-
copi, cujus mandato prefatas literas apostólicas transcribi feci 
et signummeum apposui consuetum, in fidemveritatis et testimo-
nium omnium et singulorumprémissorum, requisitus et rogatus. 

LXXX1Y 

Note du legs fait par Rodrigue de Villandrando á son fils Charles des biens el 
créances qu'il avait en France. — Original en papier dans le ms. latin 6024, 
fol. 137, de la Bibliotheque nationale. Communication de M. Morel-Fatio, 

(Avant 4460.) 

Asi s'ensuiuet les deutes que mossor le conté de Ribadeo, á que 
Dieu fassa merey, laisset et mandet que fussen resceuas et balleas 
a son fils Charles en le royanme de France. 

Premierament, tous achatz que le dit conté aia fet en le dit 
royanme de France, esi comme maysos, granges et toutes autres 
choses que se trouvaran estre sceuas, por maniera d'achat ou de 
dounacion ou en autre qualque maniera. 

Item, la plassa et térra de Pusiñac en el Dalíiné, que le fu ballea 
et donnea per les trois estatz du Dalíiné, et confirmea per le roy 
et le daulphin, esi que apar per letras et escripturas passeas per 
le conseil du Delflné et de Grenoble l . 

1 Voyez c¡-dessus, p. 216, et 218 note. 
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Item, plus vim escus d'or que le dit conté prestet á mossor le duc 
de Borbon sur la place de Mongilibert, la quella plasse et Ierra et 
seigneurie devoya teñir le dit conté avec toutes sas revenues jus-
ques á tant qu'el fusse payé de la dicte somme de vim coronas, 
asi que apar per instrument public qu'est de per dega.